[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

[bookmark: bookmark0]АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА
[bookmark: bookmark1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 12.05. 2022 г.  № с-30. Жирятино
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Жирятинского сельского поселения на 2023-2025 годы»
В соответствии с постановлением администрации Жирятинского района от 12 октября 2014 года № с-42 «Об утверждении Порядка о разработке и реализации муниципальных целевых программ, их формирования и реализации и о порядке проведения оценки их эффективности»,
[bookmark: bookmark2]ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Жирятинского сельского поселения на 2023-2025 годы»
2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации Жирятинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации И.В. ТищенкоГ лава администрации

Л.А. Антюхов

Утверждена
Постановлением администрации
Жирятинского района
от 12.05.2022 № с-30

Муниципальная программа
Жирятинского сельского поселения «Благоустройство территории Жирятинского сельского поселения на 2023-2025 годы»
I. ПАСПОРТ
Муниципальной программы
Жирятинского сельского поселения Жирятинского района Брянской области «Благоустройство территории Жирятинского сельского поселения на 	 2023-2025 годы»

Наименование
муниципальной
программы
«Комплексное развитие территории Жирятинского сельского поселения на 2023-2025 годы»
Ответственный исполнитель программы
администрация Жирятинского района
Цели программы
Обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности на территории Жирятинского сельского поселения Жирятинского района Брянской области.;
Повышение уровня комплексного благоустройства для повышения качества жизни граждан на территории Жирятинского сельского поселения Жирятинского района Брянской области.
Задачи программы
1. Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования.
2. Формирование позитивного отношения
к сельской местности и сельскому образу жизни;
3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования Жирятинское сельское поселение
Целевые индикаторы и показатели программы
Цель: -комплексное развитие сельских территорий в том числе: сохранение доли сельского населения в общей численности населения Жирятинского сельского поселения;
-обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности на территории Жирятинского сельского поселения;
-повышение уровня комплексного благоустройства для повышения качества жизни граждан на территории Жирятинского сельского поселения.
Задача: совершенствование благоустройства путем облагораживания территорий, установки спортивно-детских комплексов, пешеходных дорожек, ограждений на территории Жирятинского сельского поселения, содействия в установке скамеек и урн, мест накопления ТБО
Сроки реализации программы
2023-2025гг

Объемы бюджетных
ассигнований
Программы
Всего по программе 5286014 руб., в том числе:
3642418 руб-средства федерального бюджета; 36792 руб- средства областного бюджета; 1493604 руб - средства местного бюджета 113200 руб- внебюджетные средства

	в том числе по годам:
2024 год
1370,785 тыс. руб, в том числе:
959,5495тыс. руб - средства федерального бюджета;
411,2355 тыс. руб - средства местного бюджета и внебюджетные средства

	Основные целевые индикаторы программы
	Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования. Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования..

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Результатами реализации программы станет улучшение содержания объектов благоустройства, территорий общего пользования, и, в целом, внешнего облика Жирятинского сельского поселения, в том числе за счет:
- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок,
-обеспечения обустроенных зон территорий общего пользования Жирятинского сельского поселения.

Примечание:
- значения агрегированных показателей будут уточнены после принятия постановления Брянской области о предоставлении средств областного бюджета в целях финансирования мероприятий проекта "Комплексное развитие сельских территорий».
II. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства Жирятинского сельского поселения Жирятинского района Брянской области
Степень благоустройства сельских населенных мест и мест массового отдыха оказывает большое влияние на условия труда, быта и отдыха граждан, а так же имеет большое социальное и экономическое значение. Однако, степень благоустройства населенных пунктов Брянской области оставляет желать лучшего. Лишь несколько из них можно отнести к условно благоустроенным.
В селе Страшевичи совместными усилиями органа местного самоуправления, управляющей компании и граждан уделяется внимание благоустройству дворовых территорий и местам общего пользования граждан поселения. Однако, учитывая недостаточность денежных средств муниципального образования, работы в данной части, не могут быть проведены в полном желаемом объеме с учетом мнения всех заинтересованных лиц.
Муниципальные территории общего пользования в занимают 45792 м2. Относительно благоустроенные муниципальные территории общего пользования расположены на 1815 м2, что составляет 4 %.
Проблемы в сфере благоустройства накапливались постепенно, и долгое время оставались нерешенными. Благодаря реализации приоритетного проекта «Комплексное развитие сельских территорий» впервые за долгое время появилась реальная возможность изменить ситуацию в лучшую сторону. Создание комфортных условий проживания при активной поддержке органов власти различного уровня будет способствовать формированию положительного имиджа Жирятинского сельского поселения
III. Цель и задача, целевой индикатор программы
Приоритетной целью программы является создание в Жирятинском сельском поселении современных условий проживания, повышение уровня комплексного благоустройства для повышения качества жизни граждан на территории.
Задача программы - повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования, повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования «Жирятинское сельское поселение».
IV. [bookmark: bookmark3]Характеристика мероприятий программы
Возможные общественно значимые проекты по благоустройству сельских территорий по следующим направлениям:
-создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, площадок для занятий адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья;
-организация освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий;
-организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, велосипедных дорожек, тропинок;
-создание и обустройство мест автомобильных и велосипедных парковок; -ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети и дворовых проездов;
-организация оформления фасадов (внешнего вида) зданий (административных зданий, объектов социальной сферы, объектов инфраструктуры и др.), находящихся в муниципальной собственности, а также установка (обустройство) ограждений, прилегающих к общественным территориям, газонных и тротуарных ограждений;
-обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения; -организация ливневых стоков;
-обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок; -обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов; -сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-культурных памятников.
В рамках муниципальной программы планируется осуществление следующих мероприятий по благоустройству:
1. «Устройство пешеходной дорожки к гражданскому кладбищу с. Страшевичи Обустройство центральной площадки накопления твердых коммунальных отходов в
Адресный перечень муниципальных территорий общего пользования, которые подлежат благоустройству в 2023-2025 гг. представлен в приложении №1 к муниципальной программе и будет дорабатываться.
[bookmark: bookmark4]Сроки реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы осуществляется в 2023-2025 годах.

[bookmark: bookmark5]Механизм реализации Программы
Для успешной реализации Программы формируется механизм управления, включающий:
- закрепление ответственности за выполнением мероприятий Программы администрацией Жирятинского района Брянской области;
Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе жителей, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации Программы.
Решение об изменении ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы может быть принято в связи с сокращением финансирования вследствие кризисных явлений в экономике, по результатам оценки эффективности проводимых мероприятий Программы на основе анализа показателей (индикаторов) Программы, а также в случае изменения нормативных правовых актов Российской Федерации и Брянской области в сфере реализации Программы.
VII. [bookmark: bookmark6]Ожидаемые и конечные результаты реализации программы
Реализация программы позволит:
1. Улучшить содержание объектов благоустройства, и в целом, внешнего облика Жирятинского сельского поселения;
К окончанию срока реализации программы предполагается достижение следующих результатов и эффектов:
1. Повышение уровня благоустройства и совершенствование внешнего облика территории Жирятинского сельского поселения;
2. Повышение уровня благоустройства для повышения качества жизни граждан на территории Жирятинского сельского поселения;
3. Повышение эстетического качества среды территории поселения и формирование современного облика Жирятинского сельского поселения, сочетающего в себе элементы новизны и привлекательности;
4. Создание благоприятных и комфортных условий проживания и отдыха населения.
VIII. Осуществление контроля реализации муниципальной программы в рамках
Приоритетного проекта
В целях осуществления контроля и координации за ходом выполнения муниципальной .программы на уровне муниципального образования создается общественная комиссия из представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций, иных лиц для организации обсуждения, проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за реализацией программы после ее утверждения в установленном порядке (далее - муниципальная общественная комиссия).
Организацию деятельности муниципальной общественной комиссии необходимо осуществлять в соответствие с положением об общественной комиссии, утвержденной с учетом типовой формы, подготовленной Минстроем России. При этом, проведение заседаний муниципальной общественной комиссии рекомендуется осуществлять в открытой форме с составлением протоколов заседаний и размещением их в открытом доступе на сайте органа местного самоуправления.
IX. Вовлечение граждан, организаций в процесс обсуждения проекта муниципальной
программы, отбора территорий общего пользования для включения их в
муниципальную программу
Участие граждан, организаций должны быть направлены на наиболее полное включение всех заинтересованных сторон, на выявление их истинных интересов и ценностей, на достижение согласия по целям и планам реализации проектов по благоустройству территорий общего пользования.
Обсуждение территорий общего пользования подлежащих благоустройству, проектов благоустройства указанных территорий должно быть открытым. Все решения, касающиеся благоустройства территорий общего пользования должны приниматься открыто и гласно, с учетом мнения жителей соответствующего муниципального образования.
Помимо финансового участия, заинтересованные лица должны обеспечивать трудовое участие в реализации мероприятий по обустройству общественных территорий в части выполнения работ, не требующих специальной квалификации (покраска, уборка мусора, земляные работы, озеленение территории, иные работы), проведения субботников. В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие могут быть представлены отчет подрядной организации о выполнении работ, включающей информацию о проведении мероприятия с трудовым участием граждан, отчет совета многоквартирного дома, лица, управляющего многоквартирным домом, о проведении мероприятия с трудовым участием граждан. При этом, рекомендуется в качестве приложения к такому отчету представлять фото-, видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием граждан.
Приложение № 1
Адресный перечень территорий общего пользования
	Г
О
д
ы
	Наименование
объекта
	Площа
дь
террит
о-рии
(м2)

	Объем финансирования '(руб)
	Ожидаем
ый
результат

	Всего
	Федерал
ьный
бюджет
	облает
ной
бюдже
т
	местны
й
бюдже
т
	Внебюд
жетные
средства

	2
0
2
4
	«Устройство пешеходной дорожки к гражданскому кладбищу с. Страшевичи
	635
	1370785
	949954
	9595,5
	400233,5
	11000
	Повышен ие уровня благоустр ойства обществен ной
территори
и

	Итого
	635
	1370785
	949954
	9595,5
	400233,5
	11000